22.

„GAZETA” IESE ÎN FIECARE ȚI.

ANULŪ XLIX.

SĚ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Sortarii nefrancați nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N^o 104.

Vineri, 9 (21) Mai.

1886.

Răsboiul vamal.

Asupra amenințatorului răsboiu vamal alu monarhiei noastre cu România publică „*Neue Freie Presse*” dela 18 Mai unu importantu articolu de fond, la care vomu avé destulă ocaziune de-a mai reveni. Eată-lu din cuvântu în cuvântu:

„Așadér vomu purta răsboiu vamal în contra României.

» Albina 100.— 101.—
Ruble Rusesce 123.— 124.—
Discontul 7—10 % pe an.

De închiriat.

Casa sub Nr. 139 strada mare suburbiului Scheiș, este a se închiria dela Sft. Mihai 1886 încolo.

Spre acestu scopu se va ține licitațiune *Duminică în 11 (23) Mai 1886 la 10 ore înainte de ameză în cancelaria comitetului parochialu dela biserica Sft. Nicolae în suburbiulu Scheiș.*

Până la ziua de licitațiune dă informațiune Epitropulu Domnulu Ioan A. Navrea.

Brașov 1 (13) Mai 1886.

Epitropia parochială a bisericei române ort. res. dela Sft. Nicolae.

Nr. 500 ex. 1886.
a. f. sc. c. d.

Escriere de concursu.

La administrațiunea fondurile școlastice centrali din districtulu Năsăudulu este de ocupatu unu postu provisoriu de practicantulu pentru ajutorulu la resolvirea pieselor și la regulara archivei.